
1 
 

Informace MSp ČR - podání v elektronické podobě 

Obecné informace 

Podání v elektronické podobě a jejich přílohy je možno soudu zasílat 24 hodin denně. Jejich 
zpracování však probíhá pouze v úředních hodinách podatelny jednotlivých soudů. Informace o 
úředních hodinách podatelny, e-mailových adresách a identifikátorech datových schránek naleznete 
na internetových stránkách jednotlivých soudů dostupných na: https://www.justice.cz/soudy. 

Podání v elektronické podobě a jejich přílohy lze soudu zasílat: 

• na elektronickou adresu (e-mailem), 
• prostřednictvím datové schránky, 
• webovou aplikací ePodatelna, 
• přímým vyplněním elektronického formuláře. 

 
Výhradně na předepsaných elektronických formulářích je možné podávat: 

• návrhy na vydání elektronického platebního rozkazu, 
• vybraná podání pro insolvenční řízení – tyto formuláře jsou rovněž zveřejněny na stránkách 

insolvenčního rejstříku: 
https://isir.justice.cz/isir/common/stat.do?kodStranky=FORMULAR . 

• vybraná podání určená do obchodního rejstříku, sbírky listin, nadačního rejstříku, rejstříku 
obecně prospěšných společností a rejstříku společenství vlastníků jednotek. Bližší 
informace o těchto podáních lze nalézt na: https://or.justice.cz/ias/ui/podani. 

• vybraná podání určená výlučně pro soudní exekutory a notáře. 
 

Technické parametry datových zpráv a dokumentů 

Technickými parametry se rozumí velikost datové zprávy a dokumentů, obsah škodlivého kódu a 
datový formát dokumentu. Postup soudu při nesplnění technických parametrů je upraven 
vyhláškou č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů. 

Bližší informace naleznete na internetových stránkách jednotlivých soudů. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.justice.cz/soudy
https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/form
https://isir.justice.cz/isir/common/stat.do?kodStranky=FORMULAR
https://or.justice.cz/ias/ui/podani


2 
 

Elektronické podpisy 

Podání v elektronické podobě zaslaná soudu e-mailem, aplikací ePodatelna či přímým vyplněním 
elektronického formuláře musí být v souladu s procesními předpisy podepsána. Jedná se např. o: 

• § 42 odst. 4 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
• § 59 odst. 4 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, 
• § 37 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
• § 37 odst. 3 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní 

 

V souladu se zákonem č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, 
ve znění pozdějších předpisů, k podepisování elektronickým podpisem lze použít pouze 
uznávaný elektronický podpis, podepisuje-li se elektronický dokument, kterým se právně 
jedná vůči veřejnoprávnímu podepisujícímu nebo jiné osobě v souvislosti s výkonem jejich 
působnosti. 
Uznávaným elektronickým podpisem se rozumí zaručený elektronický podpis založený na 
kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis nebo kvalifikovaný elektronický podpis. 

S účinností od 19. 9. 2018 lze dle zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů, k podepisování elektronickým podpisem 
použít pouze kvalifikovaný elektronický podpis, podepisuje-li elektronický dokument, 
kterým právně jedná, 

a) stát, územní samosprávný celek, právnická osoba zřízená zákonem nebo právnická osoba 
zřízená nebo založená státem, územním samosprávným celkem nebo právnickou osobou 
zřízenou zákonem (dále jen "veřejnoprávní podepisující"), nebo 

b) osoba neuvedená v písmenu a) při výkonu své působnosti. 

Postup soudu při nesplnění náležitostí podání, včetně náležitostí podpisu, je stanoven příslušnými 
procesními předpisy. 

Bližší informace naleznete na internetových stránkách jednotlivých soudů. 

Potvrzení o přijetí elektronického podání a ověření elektronického podpisu 

O přijetí Vašeho elektronického podání zaslaného soudu e-mailem, aplikací ePodatelna či přímým 
vyplněním elektronického formuláře budete v souladu s ust. § 4 odst. 8 vyhlášky č. 259/2012 Sb., 
o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů, informováni na Váš e-mail 
potvrzující zprávou. V případě datové zprávy zaslané prostřednictvím Informačního systému 
datových schránek nahrazuje tuto zprávu doručenka, kterou generuje Informační systém datových 
schránek. 

Dále budete u Vašeho elektronického podání zaslaného soudu e-mailem, aplikací ePodatelna či 
přímým vyplněním elektronického formuláře v souladu s ust. § 4 odst. 8 vyhlášky č. 259/2012 Sb., 
o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů, informováni o tom, zda 
dokument splňuje podmínky stanovené uvedenou vyhláškou a soudem pro přijímání dokumentů. 

Bližší informace naleznete na internetových stránkách jednotlivých soudů. 

 



3 
 

Technické nosiče dat 

Podatelna soudu může přijímat dokumenty doručované na přenosných technických nosičích dat 
(CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD+R, DVD-RW, DVD+RW, Bluray disk, USB flash disk). Soud 
přijme po předchozí domluvě s podatelem dokument doručený soudu na přenosném 
technickém nosiči dat, který nelze (např. pro jeho velikost) zaslat organizaci jiným způsobem. 
Rejstříkové soudy však přijímají listiny zakládané do sbírky listin na přenosných technických 
nosičích dat CD-R vždy. 

Bližší informace naleznete na internetových stránkách jednotlivých soudů. 

 


